
ПРИКАЗ 

от 30 августа 2024 года № 106 

О внесении изменений в Основные образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования и среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений 

в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести до 01.09.2024г изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования (далее – ООП НОО) МБОУ «СОШ №2 п. Переволоцкий», утвержденную 

приказом от 30.08.2023 № 127 - о (приложение № 1);  

 2. Внести до 01.09.2024г изменения в основную образовательную программу основного 

общего образования (далее – ООП ООО) МБОУ «СОШ №2 п. Переволоцкий», утвержденную 

приказом от 30.08.2023 № 127 - о (приложение № 2);  

 

3. Внести до 01.09.2024г изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования (далее – ООП ООО) МБОУ «СОШ №2 п. Переволоцкий», утвержденную 

приказом от 30.08.2023 № 127 - о (приложение № 3); 

  

4. Педагогам Анисимовой Т.П., Чумбаевой Е.В., Решетовой О.Ю., Вертяевой С.Ю., 

Симоновой И.А., Рызывановой Н.П., Кочетковой И.А., Горшковой Л.И., Бондаренко Е.В., Бас 

Д.А., Бас М.Н., Абдуллиной М.П., Конокотину А.А., Симутовой Е.И., Обухову В.И., Пикалову 

А.А., Потаповой В.В. рабочие программы учебных предметов «Физическая культура», «Труд 

(технология)», «Литература», «Основы безопасности и защиты Родины», «География» 

составить в соответствии с изменениями в федеральных рабочих программах по предметам. 

5. Признать утратившим силу Учебный план НОО, ООО, СОО на 2023 – 2024 учебный 

год. 

6. Утвердить Учебный план НОО, ООО, СОО на 2024 – 2025 учебный год (Приложение 

1, 2, 3). 

7. Заместителю директора Бас М.Н. обеспечить реализацию ООП НОО, ООП ООО, ООП 

СОО с внесенными изменениями и дополнениями с 01 сентября 2024г 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы  

С приказом ознакомлены: 



                                                                                              Приложение №1 

                                                                                          к приказу    от 30 августа 2024г № 106 

 

Изменения в Основную образовательную программу 

начального общего образования, вступающие в силу с 1 сентября 2024 года 

 

1) В пункте 1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО  

 слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в 
редакции п.167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» 

2) В пункте 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов 
Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами 

по учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить 

в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от от 19.03.2024 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП в содержание программы по труду (технологии) 

включить характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: 

труд, технологии, профессии и производства; 
технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и 

другими доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации), 

конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и 

текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации); 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 
Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции в 

редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Физическая ( 

культура" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 

«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО 

и СОО» 

В соответствии с обновленной ФОП включить обязательные линии: «Знания о 
физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование».  

Обновленный модуль «Дзюдо» и  новые модули «Коньки», «Теннис»,«Городошный 
спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание»,«Спортивный туризм», 

«Хоккей на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 

«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации и 

запросами обучающихся и родителей. 

 

3) В пункте 3.1. учебный план начального общего образования 

Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему 



тексту. 
4) Пункт 3.1. Учебный план начального общего образования Организационного 

раздела изложить в следующей редакции: 
 

Учебный план начального общего образования МБОУ «СОШ №2 

п. Переволоцкий» (5-дневная учебная неделя) Вариант 1. 

Предметные области 

Учебные 

предметы/ 

классы 

Количество часов в неделю 
 

Всего I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык  

и литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное 

чтение 
4 4 4 4 16 

Иностранный язык 
Иностранный 

язык 
– 2 2 2 6 

Математика  

и информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий 

мир 
2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур  

и светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

– – – 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология 
Труд 

(технология) 
1 1 1 1 4 

Физическая культура 
Физическая 

культура 
2 2 2 2 8 

Итого: 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
1 1 1 0 3 

Физическая культура 1 1 1 0 3 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная 

действующими санитарными правилами 

и гигиеническими нормативами 

21 23 23 23 90 

 

 



Пункт 3.2. Календарный учебный график ООП НОО Организационного 

раздела изложить в следующей редакции: 

Календарный учебный график МБОУ «СОШ №2 п.Переволоцкий» 

на 2024-2025 учебный год начального общего образования 
Этап образовательного процесса 1 класс 2-4классы 

Начало учебного года 2 сентября 

Продолжительность учебного года 38 календарных недель; 

33 учебные недели  

38 календарных недель; 

34 учебные недели 

Продолжительность  
1 четверти 

8 недель 8 недель 

Продолжительность  

2 четверти 

8 недель 8 недель 

Продолжительность  
3 четверти 

10 недель 11 недель  

Продолжительность  

4 четверти 

7 недель 7 недель 

Продолжительность учебной недели 5 дней 

Сроки проведения 
промежуточной аттестации 

нет С 19 по 22 мая 

Форма проведения 

промежуточной аттестации 
 Среднее арифметическое накопленных текущих оценок 

и результатов выполнения тематических проверочных работ, 

которые зафиксированы в классном журнале, с учетом степени 

значимости отметок за тематические проверочные работы 

 
Окончание учебного года  26 мая 26 мая 

Класс  Количество учебных недель: Количество часов в неделю: 

  Урочная часть Внеурочная часть, проводится в рамках 

учебной недели 

1 33 21 Не более 10 часов в неделю 

2-4 34 23 Не более 10 часов в неделю 

График школьных каникул в 2024-2025 учебном году 

Каникулы Сроки каникул Количество 

дней 

Начало занятий 

Дата 
начала 

каникул 

День 

недели 

Дата 

окончания 

каникул 

День 

недели 
Дата День 

недели 

Осенние 26.10.2024 суббота 03.11.2024 воскресе

нье 
9 5.11.2024 вторник 

Зимние 30.12.2024 ноября  8.01.2025 среда 10 9.01.2025 четверг  

Весенние 26.03.2025 среда 3.04.2025 четверг 9 4.04.2025 Пятница 

Дополнитель 

ные для 1 

класса 

10.02.2025 понедель

ник 

16.02.2025 воскресе

нье 

7 17.02.2025 понедельни
к 

Распределение классов по сменам: 1 смена - 1аб,2аб классы 

 2 смена - 3аб, 4аб классы. 

Начало занятий: 8.30 
Продолжительность уроков: 

1 класс – 1 четверть: 3 урока по 35 минут. Динамическая пауза после 3 урока – 40 минут 

2 четверть - 4 урока по 35 минут. 3-4 четверть - 4 урока по 40 минут. Динамическая пауза после 4 урока – 40 мин 

2-4 класс – 40 минут. 

 

 

 



Пункт 3.3. План внеурочной деятельности ООП НОО Организационного 

раздела изложить в следующей редакции: 

 

Учебный план внеурочной деятельности 

 

Направление 

внеурочной 

деятельности 

Реализуемая 

программа 

Форма 

организац

ии 

1

а 

1

б 

2

а 

2

б 

3

а 

3

б 

4

а 

4

б 

Всего 

часов по 

програм

ме 

Информационн

о-

просветительск

ие занятия 

патриотической

, нравственной 

и 

экологической 

направленности  

«Разговор о 

важном» 

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Коммуникативн

ое  

  

«Функциональн

ая 

грамотность» 

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Орлята России Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Духовно - 

нравственное 

«Мое 

Оренбуржье» 

 

Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Интеллектуальн

ое  

«Шахматы» Кружок 1 1 1 1 1 1 1 1 8 

Спортивно – 

оздоровительно

е  

«Если хочешь 

быть здоров» 

секция 

 

      1 1 2 

«Разговор о 

правильном 

питании» 

Кружок    1      

Логокоррекция Занятие 1 1       2 

 Дополнительно

е образование 

(школа 

Искусств, 

ДЮСШ, ЦДТ) 

          

Итого   6 6 5 6 5 5 6 6  

 

 


		2024-08-30T14:53:48+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 П. ПЕРЕВОЛОЦКИЙ" ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ




